

अनुदान संख्या 97 - दादरा और नागर हवेली
GRANT No. 97 - DADRA AND NAGAR HAVELI

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue :			
स्वीकृत	Voted-			
मूल	Original 1581,45,00	1613,69,00	1438,65,89	-175,03,11
पूरक	Supplementary 32,24,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			175,00,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत -	Voted-			
मूल	Original 61,21,00	93,71,00	93,64,21	- 6,79
पूरक	Supplementary 32,50,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (₹17503.11 लाख) मार्च, 2011 में प्राप्त किए गए ₹3224.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और ये कुल स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Notes and comments

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹17503.11 lakhs) exceeded the supplementary grant of ₹ 3224.00 lakhs obtained in March, 2011 and constituted 11 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

अधिक व्यय +
Excess +
बचत-
Saving -

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
क - गृह मंत्रालय	A – Ministry of Home Affairs				
मुख्य शीर्ष “2055”	Major Head “2055”				
पुलिस	Police				
मू.	O.	1773.00			
पू.	S.	170.00			
पु.	R.	- 12.79	1930.21	1930.17	-0.04
ख - कृषि मंत्रालय	B – Ministry of Agriculture				
मुख्य शीर्ष “2404”	Major Head “2404”				
डेरी विकास	Dairy Development				
मू.	O.	199.00			
			41.99	41.99	..
पु.	R.	- 157.01			
घ - विद्युत मंत्रालय	D – Ministry of Power				
मुख्य शीर्ष “2801”	Major Head “2801”				
विद्युत	Power				
मू.	O.	136162.00			
पू.	S.	45.00	118611.50	118611.71	+ 0.21
पु.	R.	- 17595.50			
च - खाद्य प्रसंस्करण	F – Ministry of Food Processing				
उद्योग मंत्रालय	Industries				
मुख्य शीर्ष “2408”	Major Head “2408”				
खाद्य, भंडारण और भांडागार	Food, Storage and Warehousing				
मू.	O.	605.00			
			719.46	719.45	-0.01
पु.	R.	114.46			

(I) ₹142.30 लाख का प्रावधान छह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “2801” - “पारेषण और वितरण - अन्य व्यय - प्रचालन और अनुरक्षण” के अंतर्गत ₹135330.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹25.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹135355.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹17614.95 लाख की बचत (पूरक अनुदान सहित) केन्द्रीय विद्युत उत्पादन स्टेशनों से विद्युत की क्रय लागत में कमी आने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2055” - “जिला पुलिस - दादरा और नागर हवेली” के अंतर्गत ₹573.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹20.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹593.00 लाख कर दिया गया जो तथापि, कम संख्या में दिहाड़ी मजदूरों को काम पर लगाए जाने और चिकित्सीय प्रतिपूर्ति, सरकारी दौरो, वाहनों, न्यायिक प्रयोगशाला जांच तथा व्यावसायिक परामर्शी सेवाओं के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण ₹19.79 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(IV) मुख्य शीर्ष “2404” - “सहकारी और अन्य निकायों को सहायता - एकीकृत डेरी विकास परियोजना - दादरा और नागर हवेली डेरी विकास” के अंतर्गत ₹158.04 लाख की बचत (₹175.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम के अंतर्गत पात्र लाभार्थियों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

2.(I) उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “2408” - “खाद्य अधिप्राप्ति और पूर्ति - वस्तुओं का क्रय” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई - ₹114.45 लाख का अधिक व्यय (₹605.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पंडित दीन दयाल दुकानों के माध्यम से वितरण के लिए खाद्यान्नों की अतिरिक्त कोटा जारी करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) बचतें दो शीर्षों के अंतर्गत ₹184.16 लाख के अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई, जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 45 प्रतिशत और 121 प्रतिशत थीं।

(I) Provision of ₹142.30 lakhs remained wholly unutilized under six heads.

(II) Under Major Head “2801” - “Transmission and Distribution – Other Expenditure – Operation and Maintenance” - the original provision of ₹135330.00 lakhs was augmented to ₹135355.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹25.00 lakhs. However, there was a saving of ₹17614.95 lakhs (including supplementary grant) – due to decrease in purchase cost of power from Central Power Generating Stations.

(III) Under Major Head “2055” – “District Police– Dadra and Nagar Haveli” - the original provision of ₹573.00 lakhs was augmented to ₹593.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹20.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹19.79 lakhs – due to less number of daily wagger engaged and requirement of less funds towards medical reimbursement, official tours, vehicles, forensic laboratory test and professional consultancies.

(IV) Under Major Head “2404” – “Assistance to Co-operative and other bodies – Integrated Dairy Development Project – Dadra and Nagar Haveli Dairy Development” - saving of ₹158.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹175.00 lakhs) was due to non-finalisation of eligible beneficiaries under the scheme.

2.(I) The above savings were partly offset by excess under Major Head “2408” - “Food-Procurement and Supply-Purchase of Commodities” - excess of ₹114.45 lakhs (against the sanctioned provision of ₹605.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards release of additional quota of food grains for distribution through Pandit Din Dayal Shops.

(II) Savings were also offset by an excess of ₹184.16 lakhs under two heads, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 45 percent and 121 percent of the sanctioned provision.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)				
घ - विद्युत मंत्रालय	D – Ministry of Power			
मुख्य शीर्ष “4801”	Major Head “4801”			
विद्युत परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Power Projects			
मू.	O. 2400.00	2525.09	2525.09	..
पु.	R. 125.09			
ज - स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय	H – Ministry of Health and Family Welfare			
मुख्य शीर्ष “4210”	Major Head “4210”			
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O. 718.00	370.95	370.92	-0.03
पु.	R. -347.05			
ध - शहरी विकास मंत्रालय	S – Ministry of Urban Development			
मुख्य शीर्ष “4059”	Major Head “4059”			
लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works			
मू.	O. 238.00	388.48	388.48	..
पु.	R. 150.48			

(I) ₹31.00 लाख का प्रावधान दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “4210” - “चिकित्सा शिक्षा, प्रशिक्षण और अनुसंधान - एलोपैथी - अन्य मदें” के अंतर्गत ₹347.08 लाख की बचत (₹718.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नर्सिंग विद्यालयों और छात्रावासों के निर्माण के लिए निविदाओं को अंतिम रूप देने में विलंब होने और अपर्याप्त प्रतियोगिता की वजह से चिकित्सा संबंधी उपकरणों की खरीद के प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

4. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(I) मुख्य शीर्ष “4801” - “पारेषण और वितरण - अन्य व्यय - अवसंरचना विकास” - ₹125.09 लाख का अधिक व्यय (₹2400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्ति और निपटान महानिदेशालय के लंबित डेबिट नोटों को निपटाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) मुख्य शीर्ष “4059” - “सामान्य - निर्माण - गैर आवासीय भवन” - ₹150.48 लाख का अधिक व्यय (₹238.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्यक्षेत्र में विभिन्न जगहों पर आंगनवाड़ी केन्द्र और अन्य गैर आवासीय भवन के निर्माण के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(I) Provision of ₹31.00 lakhs remained wholly unutilized under two heads.

(II) Under Major Head “4210” – “Medical Education, Training and Research-Allopathy - Other Items”- saving of ₹347.08 lakhs (against the sanctioned provision of ₹718.00 lakhs) was due to delay in finalization of tenders for construction of Nursing Schools and Hostels and non-finalization of proposals for purchase of medical equipments owing to inadequate competition.

4. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Major Head “4801” - “Transmission and Distribution - Other Expenditure -Infrastructure Development”- excess of ₹ 125.09 lakhs (against the sanctioned provision of ₹ 2400.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear pending debit notes of Director General of Supplies and Disposals.

(II) Major Head “4059” - “General – Construction - Non Residential Buildings” - excess of ₹150.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹238.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards construction of anganwadi centre at various places and other non-residential building in the Territory.